
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:  Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici Specialisti Ambulatoriali Interni, 
Veterinari ed altre Professionalità Sanitarie Ambulatoriali. Pagamento del premio di collaborazione 2024.

AREA GESTIONE DEL PERSONALE
U.O.S. Gestione Amministrativa del Personale Convenzionato

Il  Direttore dell’Area Gestione del Personale, Dott.ssa Caterina Diodicibus, sulla base della relazione formulata dal 
Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Semplice Gestione Amministrativa del Personale Convenzionato, Dott. 
Gaetano Santoro, e dell’istruttoria curata dall’assistente amministrativo Antonio Massaro, dispone quanto segue:

VISTO l’art. 47 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con gli Specialisti Ambulatoriali Interni, 
Veterinari  ed  altre  Professionalità  Sanitarie  Ambulatoriali  del  04.04.2024,  il  quale  stabilisce  che  ai  medici  ed  ai  
professionisti  con  incarico  a  tempo  indeterminato  è  corrisposto  un  premio  annuo  di  collaborazione  pari  ad  un 
dodicesimo del compenso orario di cui agli artt. 43 e 44 del medesimo Accordo, entro il 31 dicembre dell’anno di  
competenza;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento delle competenze relative al  premio di collaborazione 
2024, degli oneri sociali c/Ente per ENPAM, ENPAP, ENPAB, EPAP, ENPAV e dell’IRAP;

ACCERTATO che si  è  proceduto al  recupero di  quattro cedolini  negativi,  generatisi  nei  confronti di  tre specialisti 
ambulatoriali a seguito di conguagli, rispettivamente pari a:

- € 1.201,48, relativi alla mensilità di luglio 2024,
- € 126,71, residui relativi alla mensilità di agosto 2024 e a € 609,91 relativi alla mensilità di novembre 2024,
- € 1.506,72, relativi alla mensilità di novembre 2024;

VERIFICATI i  report dei ruoli  per il  premio di collaborazione 2024 spettante ai  sensi  dell’A.C.N. vigente ai  medici 
Specialisti Ambulatoriali, ai medici Veterinari ed ai Professionisti Sanitari convenzionati operanti in quest’Azienda, il cui 
importo da corrispondere, comprensivo dei contributi per oneri previdenziali conto Ente pari a € 89.369,42, ammonta 
complessivamente ad € 719.175,42, per un totale netto a pagare di € 574.299,50;

ATTESO  che  tali  importi  devono  intendersi  erogati  in  via  provvisoria  e  che  le  eventuali  differenze  contabili, 
determinabili a seguito dei controlli eseguiti da parte dei Distretti Socio Sanitari competenti territorialmente, saranno 
imputate nelle successive mensilità;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, da intendersi qui integralmente riportati costituendone parte integrante:

 di attribuire il costo delle competenze del premio di collaborazione 2024:

- per € 629.806,00 sul conto n. 706.105.00005 del bilancio 2024,
- per € 89.369,42 sul conto n. 706.105.00015 del bilancio 2024 per oneri sociali c/Ente a ENPAM, ENPAP, ENPAB, 

EPAP, ENPAV, 

pari ad un totale di spesa complessiva di € 719.175,42 come di seguito ripartito:

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DSS Centri di costo Competenze Intramoenia Altre attività / 
sopravvenienze

Oneri sociali TOTALI

1 1.5.1.10.75.9  € 236.656,00  € -    € -    € 33.581,43  € 270.237,43 
2 1.5.5.10.75.9  € 135.890,79  € -    € -    € 19.282,90  € 155.173,69 
3 1.5.6.10.75.9  € 96.878,56  € -    € -    € 13.747,09  € 110.625,65 
4 1.5.7.10.75.9  € 160.380,65  € -    € -    € 22.758,00  € 183.138,65 

TOT.  € 629.806,00  € -    € -    € 89.369,42  € 719.175,42 

 di pagare, ai sensi dell’A.C.N. vigente, ai medici specialisti ambulatoriali, ai veterinari ed agli altri professionisti  
sanitari convenzionati operanti in quest’Azienda, la somma complessiva di  € 629.806,00, al lordo delle ritenute 
erariali e previdenziali a proprio carico;

 di recuperare la somma di € 3.444,82, a compensazione sugli emolumenti spettanti, per quattro cedolini negativi 
generatisi con le mensilità precedenti, a causa di conguagli, nei confronti di tre specialisti ambulatoriali;

 di pagare all’Enpam per oneri sociali medici Specialisti Ambulatoriali la somma di € 161.706,98, di cui conto Ente € 
70.279,46 e conto medici € 91.427,52;

 di pagare all’Enpap per oneri sociali Professionisti Sanitari Psicologi la somma di € 21.908,29, di cui conto Ente € 
12.953,24 e conto Professionisti Sanitari € 8.955,05;

 di pagare all’Epap per oneri sociali Professionisti Sanitari Chimici la somma di € 1.095,75 di cui conto Ente € 647,86 
e conto Professionisti Sanitari € 447,89;

 di pagare all’Enpab per oneri sociali  Professionisti Sanitari Biologi la somma di  € 5.478,75 di cui conto Ente  € 
3.239,30 e conto Professionisti Sanitari € 2.239,45;

 di pagare all’Enpav per oneri sociali medici Veterinari la somma di € 3.804,75 di cui conto Ente € 2.249,56 e conto 
medici € 1.555,19;

 di pagare a titolo di  IRAP l’importo totale di  € 53.533,64, imputando il costo sul conto economico n. 760.100.10 
“IRAP su altre categorie” del bilancio 2024, ripartito come segue per singolo Distretto:

DSS Centri di costo IRAP
1 1.5.1.10.75.9  € 20.115,78 
2 1.5.5.10.75.9  € 11.550,80 
3 1.5.6.10.75.9  € 8.234,69 
4 1.5.7.10.75.9  € 13.632,37 

TOTALE  € 53.533,64 

 di versare la somma complessiva di  € 1.991,29, trattenuta ai medici specialisti ambulatoriali ed ai professionisti 
sanitari, quali iscritti alle varie categorie sindacali, suddivisa come segue:

CIMO-ASMD € 99,92 SUMAI € 1.891,37

 di rimborsare, a seguito di conguaglio annuale, la somma complessiva di  € 55.680,25 per IRPEF già trattenuta ai 
medici specialisti e professionisti sanitari, ma non dovuta;

 di versare, sempre a seguito di conguaglio annuale, le seguenti somme per addizionali IRPEF:
- addizionale comunale IRPEF anno d’imposta precedente € 356,84,
- acconto addizionale comunale IRPEF € 210,77;
- addizionale regionale IRPEF anno d’imposta precedente € 557,93;

 di riservarsi di effettuare gli eventuali conguagli, scaturibili in sede di controllo, sulle prossime mensilità;

 di inviare copia del presente atto all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie per le registrazioni contabili.

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

L’assistente amministrativo istruttore (Antonio Massaro)

Il Dirigente U.O.S. Gest. Amm. Pers. Convenzionato (Dott. Gaetano Santoro)

Il Direttore dell’Area del Personale (Dott.ssa Caterina Diodicibus)

Con la  sottoscrizione della  presente determinazione si  dichiara di  non versare  in  alcuna situazione di  conflitto di  
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n.  
62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti  
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

495.274,27 91.284,70 15.853,19

C H IM IC I

T . IN D ET ER M .T . IN D ET ER M .T . IN D ET ER M .T . IN D ET ER M .T . IN D ET ER M . TOTALI P A R Z IA LI

C OM P ET EN Z E M ESE (LOR D O) 495.274,27 22.828,20 4.565,64 91.284,70 15.853,19 629.806,00 629.806,00 TOTALE LORDO
 - 
 - 
 - 
 - -55.680,25 IR P EF  T .IN D ET ER M IN A T O

 - 0,00 IR P EF  T . D ET ER M IN A T O

 - -55.680,25 T OT A LE IR P EF

 - 
 - 
 - 
 - 
 - 104.625,10 C ON T R . P R EV. C / M ED

 - 89.369,42 C ON T R . P R EV. C / EN T E

IR P EF  M ESE -43.769,35 -1.126,77 -1.900,60 -7.704,87 -1.178,66 -55.680,25 193.994,52 T OT A LE C ON T R IB UT I P R EVID EN Z IA LI

EN P A M   C / M ED 91.427,52 91.427,52 
EN P A B   C / M ED   2.239,45 2.239,45 UIL-F P L

EP A P   C / M ED 447,89 447,89 F ESP A

EN P A P   C / M ED   8.955,05 8.955,05 1.891,37 SUM A I

EN P A V  C / M ED 1.555,19 1.555,19 C ISL M ED IC I ex A UP I P SIC OLOGI

99,92 C IM O-A SM D

A D D .LE C OM UN A LE A N N O P R EC . 356,84 356,84 1.991,29 T OT A LE T R A T T EN UT E SIN D A C A LI

A D D .LE C OM UN A LE A N N O C OR R .  - 
A D D .LE R EGION A LE A N N O P R EC . 557,93 557,93 53.533,64 IRAP
A D D .LE R EGION A LE A N N O C OR R .  - 
A C C ON T O A D D .LE C OM UN A LE 210,77 210,77 PIGNORAMENTI
T R A T T EN UT E SIN D A C A LI 1.644,78 31,96 243,44 71,11 1.991,29 
IN T ER ESSI SU R A T EIZ Z . T R A T T EN UT E IR P EF  730/ 4  - 
R IM B OR SO IR P EF  730/ 4  - FINANZIAMENTI
R IM B . IR P EF  A D D .LE R EG.LE 730/ 4  - B A N C A  P OP OLA R E P UGLIESE

R IM B . IR P EF  A D D .LE C OM .LE 730/ 4  - P R EST IT A LIA

R IM B OR SO IR P EF  C ON IUGE 730  - B IB A N C A  B P ER

R  A D D .LE R EG.LE C ON IUGE 730  - B A N C A  P OP OLA R E P UGLIESE

R  A D D .LE C OM .LE C ON IUGE 730  - IB L B A N C A

T R A T T EN UT A  IR P EF  730  - IB L B A N C A

T R A T T . A D D .LE R EG.LE 730/ 4  - IN T ESA  SA N  P A OLO

T R A T T . A D D .LE C OM .LE 730/ 4  - B A N C A  P OP OLA R E P UGLIESE

T R A T T . IR P EF  C ON IUGE 730  - B A N C A  P OP OLA R E P UGLIESE

A C C ON T O A D D .LE C OM .LE 730  - B A N C A  P OP OLA R E P UGLIESE

P R IM O A C C ON T O IR P EF  - P R EST IT A LIA

SEC ON D O A C C ON T O IR P EF  - B A N C A  P OP OLA R E P UGLIESE

T R A T T EN UT A  C ED OLA R E SEC C A  LOC A Z ION I 730  - B A N C A  P OP OLA R E P UGLIESE

P R IM A  R A T A  A C C . C ED OLA R E SEC C A  LOC A Z . 730  - IN T ESA  SA N  P A OLO

SEC ON D O O UN IC O A C C . C ED OLA R E SEC C A  730/ 4  - 0,00 TOTALE
C ESSION E D EL QUIN T O  - ON ER I D ELEGH E 481,72B P P -159,95IB L

P IGN OR A M EN T I  - 0,00 TOTALE compresi ONERI
R ET T .N ET T O+VA R IE N ON  A SSOGG.+ON ER I SU C ESS.-3.444,82 -3.444,82 
NETTO DA PAGARE (incluso ced. negativo) 441.400,96 21.715,52 5.986,39 89.791,08 15.405,55 574.299,50 574.299,50
CEDOLINI NEGATIVI DA RECUPERARE

441.400,96 21.715,52 5.986,39 89.791,08 15.405,55 574.299,50 NETTO A PAGARE (esclusi ced. negativi)
C ON T R IB UT I P R EV. C / EN T E (T OT ) 89.369,42 

SPESA COMPLESSIVA 719.175,42   

SP EC IA LIST I A M B . P SIC OLOGI VET ER IN A R IB IOLOGI

ALLEGATO DETERMINA COMPETENZE MEDICI SPECIALISTI, VETERINARI E PROFESSIONISTI SANITARI - PREMIO DI COLLABORAZIONE 2024

3


		2024-12-18T09:56:15+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Antonio Massaro


		2024-12-18T10:06:58+0000
	GAETANO SANTORO
	Firma


		2024-12-18T11:02:20+0000
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2024-12-18T11:06:31+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0004051 del 18/12/2024 - Proposta n. 0000575 del 18/12/2024




